
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 103 DEL 04-02-2011

DETERMINAZIONE

N. 34 DEL 04-02-2011
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Eliminazione di residui attivi di competenza del Settore Affari Generali e
Legali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI gli artt. 189 e 190 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Principio contabile n. 3 relativo al Rendiconto degli Enti Locali, emanato
dall’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, ed in particolare gli artt. dal
n. 45 al n. 55 inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi da effettuare
nella fase preliminare di rendicontazione;

RILEVATO che, nel Principio suddetto, relativamente agli attivi, è specificato che “l’ente
deve mantenere un comportamento prudente, evitando di conservare (...) i crediti dichiarati
assolutamente inesigibili, quelli controversi e quelli riconosciuti di dubbia o difficile
esazione”, mentre per i passivi occorre verificare il “permanere o meno delle posizioni
debitorie effettive o di impegni riportati a residui passivi pur in assenza di obbligazioni
giuridicamente perfezionate in forza delle disposizioni ordinamentali”, per cui anche in questo
caso si raccomanda un comportamento prudente, ricercando le condizioni di effettiva
esistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento;

CONSIDERATO che, sempre ai sensi del Principio contabile n. 3, in analogia alla
competenza ad accertare le entrate e ad impegnare le spese, affidata ai responsabili dei servizi
cui è attribuito il procedimento di gestione delle singole risorse e delle singole spese, anche la
competenza ad eseguire le operazioni di riaccertamento spetta ai medesimi soggetti;

DATO ATTO che dalla verifica effettuata è emerso che sussiste il seguente residuo attivo da
eliminare: Accertamento n. 818/2009 sul capitolo n. 3640 pari ad €. 432,73;



RILEVATO che tale residuo attivo si riferisce a somme dovute a titolo di risarcimento danni
per un sinistro occorso ad una dipendente (Sinistro n. 4/09 dell’archivio dell’Avvocatura), alla
quale nel periodo di assenza dal servizio è stato corrisposto l’intero stipendio;

EVIDENZIATO che a seguito di richiesta di risarcimento danno alla compagnia di
assicurazioni del terzo coinvolto nel sinistro, si è giunti ad un’ipotesi transattiva che ha visto
l’assicurazione liquidare il 50% del danno subito dall’ente, pari ad €. 432,73, e che tale ipotesi
transattiva è stata accettata dall’Amministrazione;

ATTESO che il Dirigente dell’allora “Settore Affari Generali e Risorse Professionali”, con
nota del 30.03.2010, agli atti d’ufficio, ha ritenuto di non procedere nei confronti della
dipendente per il recupero dell’ulteriore somma di €. 432,73, ai sensi dell’art. 21, comma 14,
del CCNL 06.07.1995;

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di dovere procedere all’eliminazione del residuo
attivo di cui all’Accertamento n. 818/2009, sul capitolo n. 3640, pari ad €. 432,73;

DETERMINA

Di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla eliminazione del residuo attivo di cui
all’Accertamento n. 818/2009, sul capitolo n. 3640, pari ad €. 432,73.

Sesto Fiorentino, 04-02-2011          

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Eliminazione di residui attivi di competenza del Settore Affari Generali e
Legali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

registrata insussistenza del residuo attivo n. 818/2009 di € 432,73.

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-02-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


